<sup>94</sup> Cf. le commentaire marginal à V, 101 (fol. 67r) ; ou V, 103 (67r) : « Baquarim saibatin guatilatim hamin. Nomina sunt idolorum antiquitus more deorum a progenitoribus suis et ab eo per xl annos cultorum donec subgestione Sergii monachi se prophetam vocavit et unius Dei cultorem » ; ou VII, 158 (fol. 74v), à propos de l'expression *al-nabiyyi l-ummiyyi* : « Plebeum : vocat se quia Mahomet erat ignarus et idiota : ita ut nec legere nec saltim scribere sciebat : qui cum defectuosus et totius discipline expers hoc ei loco virtutis ascribunt dicentes librum tam venerabilem ab uno ignaro confici impossibile erat nec divina inspiratione. Quam ob rem omnes sermones suos [vocat signa id est miracula non actendens ad illos pessimos doctores quos habuit scilicet Sergium monachum nestorianum hereticum excommunicatum et maledictum et ad illum alium Hebreum quorum vestigia manifesta sunt in alcorano bene intuentibus ».

Moncada présente à partir de la lecture —solitaire ou assistée ?— de recueils qui peuvent avoir fait partie du lot de livres puniques « achetés » par lui en Sicile dans la décennie 1470<sup>95</sup> sont suffisamment variées pour que l'on puisse parler d'une appropriation de certains mécanismes du *tafsīr*, envisagé comme un instrument valide d'explicitation du sens du Coran.

### 3.1. *L'étude du tafsīr et la « coranologie » de Mithridate/Moncada*

Moncada est sensible à la structuration de cette science coranique. Il précise régulièrement la limite entre la glose dont il donne la substance et ses propres commentaires, et sans reporter l'ensemble des chaînes d'*isnād*, il donne souvent le nom de l'informateur à l'origine de la tradition sur laquelle il s'appuie. Une amorce de chaîne d'autorités plus longue est parfois conservée dans le texte<sup>96</sup>.

Une note marginale placée à la fin du texte de la neuvième sou-rate livre sa philosophie du contenu des gloses, qu'il divise en trois groupes : les commentaires strictement linguistiques, liés à l'attention des musulmans pour la forme coranique et les pouvoirs qui lui sont attribués ; l'explicitation concrète des épisodes de la vie de

<sup>95</sup> Cf. *supra* p. 520.

<sup>96</sup> Fol. 154v, le commentaire introductif à la sourate XCVI, exemple de conservation des derniers anneaux d'une chaîne d'autorité : « Narrat il Zohri sic recepisce a Horoa qui accepit ab Aisca, salus Dei super ea, quod dixerat quod revelatio prophetie que venit nuntio Dei fuit in visionibus veris que eis, sicut crepusculum matutinum fecit eum loca solitaria diligere in quibus pernoctabat noctibus multis, et antequam redisset ad suam uxorem cibum querebat pro aliis tantum noctibus quousque venit ei angelus qui dixit ad eum : o Mahomet tu es nuntius Dei. Dixit nuncius : cum starem genuflexus et domum redii corde concussus ». Cf. al-Ṭabarī dans le *Jāmi' al-bayān*, après l'explication *qāla* : *inna hādhihi awwalu sūratī nazalat fī l-Qurāni 'alā rasūli llahi. Dhikru man qāla dhālika : haddathanī Aḥmad b. 'Uthmān [trois transmetteurs intermédiaires] yaqūlu al-Zuhrī 'an 'Urwatī 'an 'A'ishatī annahā qālat [...]*. Moncada indique généralement une seule autorité. Il souligne parfois la concordance de deux autorités, comme en XI, 40 (fol. 85v), histoire du déluge et de l'arche de Noé : « Nota fatuam glosam : id est ex omni specie masculum et feminam tam ex bestiis quam ex volatilibus et serpentum et ferarum et ista omnia erant conquesta fuerunt Noe ex stercore, tunc inspiravit Deus Noe ut tangeret manum eandem elephantis quo facto exierunt duo porci inde et comederunt stercore aliorum animalium. Iterum conquesta sunt animalia Noe Noe [sic] de mure et inspiravit Deus leoni et posuit in mente eius ut sturnutiret [sic] quo facto exierunt per nares eius duo murcielagi et comedebant mures nocuos. Iterum conquesta sunt animalia de leone quoniam terrebat eos et Deus misit super leonem febrem. Hanc glosam ponit Queteda et Mughid et alii ».